
  

 

ПРИКАЗ № 

 

по гимназии №35                                                                                                      от  

  

 

«О соблюдении антикоррупционного   законодательства Российской 

Федерации” 

 

В  целях обеспечения реализации положений Федерального Закона от 

25.12.2008 №273-ФЗ «О противодействии коррупции», 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Работникам трудового коллектива МБОУ «Гимназия №35 »ознакомиться с 

 нормативно-правовой базой Правительства Российской Федерации: ФЗ 

«О противодействии коррупции». 

2.  Назначить  ответственным лицом, наделенным функциями по 

предупреждению коррупционных правонарушений заместителя 

директора по ВР Гитинову Н.К. 

       3.  Основными задачами ответственного лица являются профилактика 

коррупционных и 

иных правонарушений в гимназии №35, а также обеспечение деятельности 

работников по соблюдению, запретов, ограничений и правил служебного 

поведения. 

          4.  Вменить в обязанности ответственного лица по профилактике 

коррупционных и иных 

             правонарушений  выполнение  следующих функций: 

- осуществляет противодействие коррупции в пределах своих полномочий; 

-осуществляет антикоррупционную пропаганду и воспитание участников 

образовательного процесса; 

- подготавливает планы противодействия коррупции и отчётные документы о 

реализации антикоррупционной политики в учреждении руководителю 

учреждения; 

- взаимодействует с правоохранительными органами в сфере противодействия 

коррупции; 

- обеспечивает соблюдение работниками школы ограничений и запретов, 

требований, 

направленных на предотвращение и (или) урегулирование конфликта 

интересов, а также соблюдение исполнения ими обязанностей, установленных 

Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 73-ФЗ «О противодействии 

коррупции; 

- принимает меры по выявлению и устранению причин и условий, 

способствующих возникновению конфликта интересов на работе; 

- обеспечивает реализацию участниками образовательного процесса гимназии 

обязанности 

по уведомлению работодателя, органы прокуратуры РФ и иных 



государственных органов 

обо всех случаях обращения к ним каких-либо лиц в целях склонения их к 

совершению коррупционных и иных правонарушении; 

- подготавливает в соответствии со своей компетенцией проекты нормативных 

правовых актов о противодействии коррупции. 

     5.  Классным руководителям усилить работу с детьми по нравственному и 

правовому воспитанию. Осуществлять работу по формированию у 

обучающихся основ правового сознания, используя методический и 

практический материал для учащихся. 

   4. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

   

Директор гимназии №35                                                      Меджидова Ч.М. 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ПРИКАЗ № 

 

по гимназии №35                                                                    от декабрь 2018 года 

  

 

«Об утверждении локальных актов, ответственных лиц по 

противодействию  коррупции в МБОУ «Гимназия №35» 

 

В целях организации эффективной работы и обеспечения координации 

работ по предупреждению и профилактике коррупционных и иных 

правонарушений в МБОУ «Гимназия №35», устранения порождающих ее 

причин и условий, защиты законных интересов граждан от угроз, связанных с 

коррупцией в сфере образования и выполнения Федерального закона от 25 

декабря 2008 г. N 273-ФЗ "О противодействии коррупции", Указа Президента 

Российской Федерации от 13.04.2010 «О Национальной стратегии 

противодействия коррупции», на основании решения общего собрания 

трудового коллектива МБОУ «Гимназия №35» (протокол №    от  ), 

                                                                                                                  ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить Положение о противодействии коррупции МБОУ «Гимназия №35» 

(приложение №1). 

2. Утвердить Стандарты и процедуры, направленные на обеспечение 

добросовестной работы и поведения работников в гимназии №35. 

4. Гитиновой Н.К.- зам. директора по ВР., ответственной за профилактику 

коррупционных и иных правонарушений, организовать работу по соблюдению 

правовой этики и служебного поведения работников гимназии, Стандартов и 

процедур, направленных из обеспечение добросовестной работы и поведения 

работников гимназии. 

5. Утвердить рабочую группу по предупреждению коррупционных проявлений 

в МБОУ «Гимназия №35» в составе 3-х человек: 

- Джабраилов К.А., председатель профкома,  председатель рабочей группы;  

- Абдулаева А.Г.- заместитель директора по УВР, член рабочей группы; 

- Абдурахманова Р.Р.- учитель истории и обществознания, член рабочей группы 

6. Утвердить  план антикоррупционной деятельности  гимназии №35. 

7. Абдулаевой А.Г.- председателю рабочей группы по предупреждению 

коррупционных проявлений, совместно с директором гимназии проводить 

анализ поступивших в образовательное учреждение заявлений и обращений 

граждан на предмет наличия   в них информации о фактах коррупции в ОУ.  

8. Гитиновой Н.К. - наделенной функциями по предупреждению 

коррупционных правонарушений, довести до сведения работников школы 

персонально под роспись Порядок  уведомления о склонении к совершению 

коррупционных нарушений. 

9. Директору гимназии Меджидовой Ч.М. и Алиеву А.Х., ответственному за 

работу школьного сайта,  обеспечивать  информирование граждан об их правах 

на получение бесплатного образования и об изменениях в действующем 

законодательстве в сфере образования путем размещения информации на 

школьном сайте и на информационных стендах. 



 10.  Гитиновой Н.К.,  ответственной за профилактику коррупционных и иных 

правонарушений,  ежегодно  общешкольном родительском собрании давать 

информацию по итогам проводимой работы по предупреждению 

коррупционных правонарушений. 

  11. Алиеву А.Х.- зам. директора по ИКТ, ответственному за обновление 

сайта, разместить Положение о противодействии коррупции, Кодекс этики и 

служебного поведения работников гимназии, Стандарты и процедуры, 

направленные на обеспечение добросовестной работы и поведения работников,  

Порядок уведомления работодателя о ставших известными работнику гимназии 

в связи с исполнением своих должностных обязанностей, случаях 

коррупционных и иных правонарушений для проведения проверки таких 

сведений, а также порядка уведомления работодателя о фактах обращений в 

целях склонения работника к совершению коррупционных правонарушений, 

План антикоррупционной деятельности МБОУ «Гимназия №35» 

12. В целях обеспечения своевременной постановки на учет материальных и 

иных ценностей, поступивших от родителей (законных представителей) в виде 

пожертвований, дарений главному бухгартеру Гитиновой З.М., строго  

соблюдать законодательство РФ при привлечении и оформлении материальных 

ценностей, своевременно ставить на учет все материальные средства, 

поступившие в гимназию в качестве дарения (добровольного пожертвования) с 

занесением в Журнал по учету имущества. 

14. По всем обращениям родителей (законных представителей), связанными с 

коррупционными и иными правонарушениями, проводить оперативную 

проверку в образовательной организации с взятием объяснительной записки с 

лица, допустившего нарушение. 

15. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

Директор гимназии №35                              Меджидова Ч.М.



  

ПРИКАЗ№ 

 

 

           по гимназии №35                                                                                 от 

декабрь 2018 года 

  

« О недопущении незаконных сборов  денежных средств  с  родителей   

(законных представителей)     обучающихся” 

  

На основании письма Правительства РФ № ОГ-П8-6157 от 27.08.2013 г и 

приказа Министерства образования и науки  РД 24 сентября 2013 г. №2703    г 

«О реализации комплекса мер, направленных на недопущение незаконных 

сборов денеж ных средств с родителей обучающихся в общеобразовательных 

учреждениях»   

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.      Всем педагогическим работникам: 

  Не допускать незаконных сборов денежных средств с родителей 

(законных представителей) воспитанников и обучающихся, 

принуждения со стороны родительской общественности к 

внесению благотворительных средств, сбора наличных денежных 

средств; 

  При организации культурных, развлекательных  мероприятий  

руководствоваться принципом добровольности участия 

воспитанников, обучающихся и родителей (законных 

представителей); 

2.      Классным руководителям: 

  В срок до 30.12.2018г. на родительских собраниях ознакомить 

родителей (законных представителей)   обучающихся с настоящим 

приказом с занесением обсуждения данного вопроса в протокол 

родительского собрания. 

3.   Осуществление контроля над исполнением настоящего приказа оставляю за 

собой 

 

Директор гимназии №35                                                         Меджидова Ч.М. 


